
 

 

 

 

  

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 

 

OGGETTO: Decreto nomina team per la prevenzione della dispersione scolastica: 
Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II grado della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza finanziati dall’Unione europea. 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-22508 
CUP: C64D22003900006 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche;  

VISTA la circ. n. 4 del MEF prot. n. 8432 del 18/01/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni 
attuative”; 

VISTO il D.M. prot. n. 170 del 24 giugno 2022 “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 
per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” che integralmente si richiama; 

VISTO l’allegato 2 al decreto sopra richiamato che vede l’Istituto Professionale “Ruffilli”, 
destinatario  delle risorse pari ad € 220.405,46, per le azioni di prevenzione e contrasto 
della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4 finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 



 

 

 

CONSIDERATE le note relative al PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - con le quali 
vengono attribuite alle scuole del territorio nazionale possibilità di finanziamento sul 
versante della dispersione scolastica e dell’innovazione tecnologica; 

ACCERTATA l’indicazione delle Linee Guida di costituire un team di esperti sulla dispersione; 

VISTO l’avviso interno prot. 1446 del 13.02.2023; 

VISTI gli esiti della procedura (commissione di valutazione, graduatoria); 

VISTI gli atti d’ufficio;  

 

DISPONE 
 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto. 

 

Art. 2 
Il team per la prevenzione della dispersione scolastica, dell’istituto “Ruffilli”  è costituito dal 
personale di seguito  indicato: 

 

PROGETTI PER IL PNRR – Investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito 
della Missione  4  – Istruzione  e  Ricerca –  Componente 1- del  Piano Nazionale  di Ripresa e 
Resilienza finanziati dall’Unione europea. 

RUOLO NOMINATIVO FUNZIONE N. ORE ATTIVITA’ 

Dirigente scolastico Lorella Zauli Coordinamento generale del 
progetto e direzione dei percorsi 
formative 

 

 
fino a un max  
di 70 h a 34 €. 

Lordo stato 

Docente e referente 
del progetto  

Enzo Lombardi Coordinamento organizzativo - 
gestionale  e monitoraggio 

 
fino a un max  
di 70 h a 34 €. 

Lordo stato 

Docente  Elisabetta Costa Coordinamento organizzativo e 
monitoraggio 

 

 
fino a un max  
di 70 h a 34 €. 

Lordo stato 

Docente Roberta Gramellini Coordinamento organizzativo e 
monitoraggio 

 
fino a un max  
di 70 h a 34 €. 

Lordo stato 

Docente Paola Baldini Coordinamento organizzativo e 
monitoraggio 

 
fino a un max  
di 70 h a 34 €. 

Lordo stato 
 
 



 

 

 

Art. 3 
Per quanto riguarda il compenso, a fronte delle attività effettivamente svolte tassativamente al di 
fuori dell’orario di servizio, verrà effettuato nell’ambito delle risorse disponibili e come previsto dalla 
normativa vigente.  

Il compenso per il Dirigente scolastico è subordinato all’autorizzazione da parte dell’USR Emilia 
Romagna. 

                                                              Art. 4 
Il gruppo di lavoro di cui all’art. 2 potrà essere successivamente integrato da altre figure professionali, 
interne e/o esterne, tenendo conto dei ruoli attribuiti. 

                                                              Art. 5 
Il Team coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi per la 
riduzione dell’abbandono e dell’insuccesso scolastico e dei progetti educativi individuali e si raccorda, 
anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con gli Enti del territorio, con le organizzazioni del volontariato 
e del terzo settore, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

In particolare: 

 effettua l’analisi di contesto; 

 supporta il Dirigente nell’individuazione delle studentesse e degli studenti a maggior rischio 
di abbandono e\o di insuccesso o che abbiano già abbandonato la scuola; 

 effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi; 

 effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per la attuazione      
dell’Investimento 1.4; 

 inserisce su apposita piattaforma il progetto esecutivo; 

 promuove il confronto con gli attori del territorio, tenendo conto dell’analisi di contesto e 
del rapporto di autovalutazione (RAV); 

 effettua il monitoraggio per misurare: 

a. il grado di avanzamento delle azioni di progetto; 
b. il raggiungimento del target previsto dal PNRR e il rispetto del cronoprogramma; 
c. il grado di realizzazione degli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione. 

 
 
                                                             Art. 6 

Privacy e protezione dei dati nel trattamento di informazioni personali: i dati forniti per le finalità 
connesse all’oggetto del presente documento saranno trattati dal Titolare in conformità alle disposizioni 
del Codice privacy (D.Lgs. 196/2003 novellato dal D.Lgs. 101/2018) e del Regolamento UE 2016/679 
(GDPR). Il Titolare indica i modi e i termini di tale trattamento nelle informative pubblicate nella sezione 
dedicata alla Privacy e Protezione dei dati personali del sito WEB dell’Istituto. 

 
                                                                                              

Art.7 
Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, 
all’amministrazione trasparente sezione “Bandi di gara e contratti” e al sito WEB in apposita sezione. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con  il 
PNRR. 

 

           La Dirigente Scolastica 
                 Documento firmato digitalmente 


		2023-04-18T14:23:44+0200
	LORELLA ZAULI




